
československá psychologie / ·ročnik XXXVII / číslo 3 

Jubilea 

K šedesátinám význ~mné vjvojové psycholožky 
PhDr. JARMILY KOTASKOVE, CSc. 

Zvolit sl psychologtt za své povolán( - k tomu Jsou rllzné motivace. Velmi často snaha 
o řešeni vlastn1ch osobnfch problémd, někdy také potřeba vědět vlc o těch druhých, 
co! dává člověku jistý pocit moci, někdy v tom hraje roli skutečně altrulstické zamě
fent osobnosti. Je zajfmavé, že u jedné z nejvfznamnějšlch osobností vývojové psycho
logle u nás došlo k volbě povoláni, v kterém byla tak ťispěšnA, vlastně n{ahodou . 
Jarmila Kotásková se pllvodně hlásila na studium angličtiny a češtiny (záliba v lite
ratuře ji ostatně provázI výrazně dodnes) . Jenže bylo léto a plovárna byla pro čerstvou 
maturantku lákavějš1 nežli sledováni politického vývoje v tisku a tak se zkušební 
komisi zdálo, že neznalost výsledkll voleb v Itálii je na pováženou . .,Nechtěla byste 
to zkusit na psychologii?" - otázka jednoho z asistentů rozhodla o tom, že literární 
věda pMšla o jistě výraznou osobnost a že se té osobnosti dostalo vývojové psychologii . 
Jsem totl! přesvědčena, že Jai-mlla Kotásková patl'í k těm šťastně nadaným jedinc(hn, 
ktei'i by se mohli uplatnit v mnoha oborech se stejně dobrými vfsledky . 
Vfčet pracf, výzkumQ a publikace dr. Kotáskové je dlouhý, avšak vfčet JeJ(ch pra

covnfch mlst je velice stručný. Ještě pi'ed dokončením studia nastoupila do dětského 
domova v Dobfichovlcich, odkud sl - jak vzpomlná - v!dy „odskočila" udělat státnice . 
Po krátké mateřské dovolené nastoupila do bývalého ústavu hygieny, kde zahájila 
svikj prvnf „longitudinál", mezlnárodnf vfzkum ffzený Centre Internattonal ďEnfance, 
kqerf byl u nás vlastně prvnim longitudinálním výzkumem v psychologil Po osmi 
letech pfešla v r . 1965 na studijnf pobyt do psychologického odděleni Pedagogického 
ústavu CSAV, kde také obháJHa svou disertačnf práci . V roce 1967 byl založen Psy
chologický ústav, kde pokračovala a jemuž zdstala věrná až do Jeho konce v rámci 
Ceskoslovenské akademie věd. S úctou v!dy vzpomíná na prof. Tardyho, svého školitele 
a ·prvnlbo ředitele Qstavu . Pak přišel v r . 1968 roční pobyt v Holandsku na universitě 
v Nijmegen, kam si ji vyžádali jako odbornici na longitudinálnt metodologii. Je třeba 
sl vážit Jej( produktivity a vysokého standardu ve výzkumu za pracovnfch podmínek, 
jaké panovaly v Psychologickém tl.stavu CSAV v Praze po jejím návratu. Musela si 
stále probojovávat základní podmínky výzkumné práce. 
Kromě metodologie longltudinálniho vfzkumu a celoživotního tématu socializace 

d[těte Je Jejím osobnlm velkým tématem morální vývoj d1těte. Jestliže Jako longitudi
nalistka je vlastně v této oblasti prť'lkopnlcf a patři u nás mezi nejlepší , jako odbornice 
na morálnl vývoj znamená u nás absolutn( špičku, uznávanou rovněž 1 ve světovém 
měl'ftklL Je autorkou metody měl'enf morálni zralosti osobnosti ( vydala Psychodiagnosti
ka v r. 1983). 

Pobyt v Holandsku měl v Jejlm !ivotě l jiný význam: její nepl'(tomnost zde v r . 1968 
zřejmě zpť'lsoblla, 2e naše vývoJova psychologie neztratila Jednu ze svfcll vQdčich 
osobnosti. Pl'i svfch Jednoznačných politlckfch názorech a přímočarosti by sotva stála 
bokem dění Pražského Jara ( Jak sama vzpomtná, před svým odjezdem se stačila stát 
členkou KAN, na vfc Již nebyl čas). Jej[ konečné rozhodnutí vrátit se z Holandska 
zpět domQ (to bylo Již po invazi), ačkoliv tam měla v té době u sebe dceru 1 matku, 
mť'lže být hodnoceno rť'lznfml lidmi Jistě rOzně: pro mne to představuje Jeden z mno
hfch momentQ, pro které sl J( také vá!lm. 

Neznám nikoho Jiného, u koho by se styl profestonélnCho projevu (psaného 1 mlu
veného) tak vf.razně Ušil od projevu osobnfho. Její úsporně a hutně psané statě, pre
cizní vyjadřování v kompllkovanfch, nezřídka a! piUstránkovfch souvětCch, kde však 
není jediné slovo redundantnf a vše je odborně podlo!eno, je často tvrdfm of(škem 
nejen pro studenty psychologie . V tom, kdo ji osobně nezná, mdže tento styl vyvolat 
pocit, !e mus( Jlt o člověka pf(sného, oddaného vědě tělem I duši, kterf v !lvotě nic 
Jiného nezná a neuznává. Pravf opak je pravdou. Je milovnicí ftvota. V osobnfm styk,1 
je !enou nesmlrně dynamickou, bezprostřední, pflmou , ,.co na srdci, to na Jazyku". 
!enou, která má velmi ráda dobrou atmos!éru, ke které sama vždy vehementně pfi
spfvá svou dobrou náladou a svým nakažllvfm smtcbem. Nezkazf žádnou legraci. 

JullUea / 255 



PovafuJe•ll někoho za pl'ftele, pak st dotyčnf rnO.!e b9t jlst JeJl naprosto nez1štnoů 
pomoci za Ja:kýchkoli okolnost{. Pravda, někdy jejl lmpulsivlta dala podnět k zaJiskfe
nI, ale vysoká potřeba pozltivnf sociáln{ interakce tyto cbvllky rychle překlenula. 
Nekonformnost. velká potřeba svobody a nezávislosti, nezáludnost, dobrosrdečnost. 
a! hedonistické vychutnáváni slunce a vzduchu, odpočinku s dobrou knihou - I toto 
všechno se vejde ještě do popisu jej[ osobnosti. Sklouben( vysoké odbornosti se všemi 
jeJ1mt lidskými pozitivy se projevilo také v době, kdy po pádu kornuntstického režimu 
vedla Psycbologtckf ústav CSAV. 

Kalendáfnt věk a taktická mladost Jsou Jaksi u dr. Kotáskové v rozporu . Zmfnka 
o tom, !e by šla do penze pQsobi z Jejích \ist Jako podafenf vtip. Jejt narozeniny -
7. dubna - se sl~vlly vždy zvese_la .. ~ kula~ě výročí má daleko do nostalgie. ~noga 
lJetal · ·· 

J. Novd~'kovi:J 

258 / Jubilea 


